
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2511
7 Νοεμβρίου 2011

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. απόφ.  1295/2011
Έγκριση Μελέτης Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας 

του ΕΣΜΦΑ για το Έτος 2012.

  Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
(  τακτική συνεδρίαση την 12η/10/2011)

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2773/1999 (ΦΕΚ Α’ 286) και ιδίως 

το εδάφιο (δ) παρ. 1 του άρθρου 5.
2. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 45/

09.03.1999).
3. Τις διατάξεις του ν. 3428/2005 (ΦΕΚ Α’ 313), όπως 

ισχύει.
4. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’ 179) «Για τη 

λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσι−
κού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφο−
ράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» και ιδίως 
το άρθρο 68 αυτού.

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Δ1/Α/5346/22.03.2010 
απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής με θέμα «Κώδικας Διαχείρισης 
του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου» (ΦΕΚ Β’ 379) 
(εφεξής «Κώδικας»), και ιδίως τα άρθρα 45, 46, 57, 58, 
59 και 60 αυτής.

6. Το υπ’ αριθμ. 43291/2.6.1011 (ΡΑΕ Ι−138795/2.6.2011) 
έγγραφο του ΔΕΣΦΑ με θέμα «Μελέτη Αντιστάθμισης 
Αερίου Λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ για το Έτος 2012».

7. Το υπ’ αριθμ. 44966/5.8.2011 (ΡΑΕ Ι−142342/8.8.2011) έγ−
γραφο του ΔΕΣΦΑ με θέμα «Έγκριση Μελετών Αντιστάθ−
μισης Αερίου Λειτουργίας Ετών 2010, 2011, και 2012».

8. Το υπ’ αριθμ. 46078/27.9.2011 (ΡΑΕ Ι−144352/28.9.2011) 
έγγραφο του ΔΕΣΦΑ με θέμα «Έγκριση Μελέτης Αντι−
στάθμισης Αερίου Λειτουργίας Έτους 2012». 

Σκέφτηκε ως εξής:
Α. Σχετικές διατάξεις 
1) Στις διατάξεις της παραγράφου 2γ, του άρθρου 68, 

του ν. 4001/2011, ορίζεται μεταξύ άλλων ότι ο ∆ΕΣΦΑ Α.Ε. 
(∆ιαχειριστής) «…έχει την ευθύνη για την εξισορρόπηση 
του φορτίου και την αντιστάθμιση φυσικών απωλειών 
και ιδιοκατανάλωσης του ΕΣΦΑ, κατά τα οριζόµενα στον 
Κώδικα ∆ιαχείρισης αυτού. Για το σκοπό αυτόν μπορεί 

να συνάπτει, κατόπιν διαγωνισμού, µε διαφανείς δια−
δικασίες, που δεν εισάγουν διακρίσεις και βασίζονται 
στους κανόνες της αγοράς, συμβάσεις µε Προμηθευτές 
για την προµήθεια και παράδοση Φυσικού Αερίου. Τις 
συµβάσεις αυτές συνοµολογεί μετά την έγκριση του 
ετήσιου προγράµµατος εξισορρόπησης φορτίου και 
αντιστάθμισης φυσικών απωλειών και ιδιοκατανάλωσης 
από τη ΡΑΕ και επιβάλλει στους Χρήστες χρεώσεις για 
την κάλυψη των σχετικών δαπανών του, όπως προβλέ−
πεται στον Κώδικα Διαχείρισης αυτού…».

2) Περαιτέρω, σύµφωνα µε τις διατάξεις των παρα−
γράφων 1, 4 και 5 του Άρθρου 46 του Κώδικα (σχετικό 
υπ’ αριθμ. 5) «Έως την 1η Ιουνίου κάθε Έτους, ο ∆ια−
χειριστής υποβάλλει στη ΡΑΕ Μελέτη Αντιστάθμισης 
Αερίου Λειτουργίας για το επόµενο Έτος, η οποία, όπως 
και κάθε τροποποίησή της, εγκρίνεται από τη ΡΑΕ και 
δηµοσιεύεται µε ευθύνη του ∆ιαχειριστή». Σχετικά µε 
το περιεχόµενο της Μελέτης Αντιστάθμισης Αερίου 
Λειτουργίας, αυτό θα πρέπει να περιλαµβάνει: 

i. Μεθοδολογία υπολογισμού του Αερίου Λειτουργί−
ας στο Σύστημα Μεταφοράς και ιδίως των Φυσικών 
Απωλειών.

ii. Πρόβλεψη σχετικά µε τις αναγκαίες Ποσότητες Φυ−
σικού Αερίου που θα απαιτηθούν το επόμενο Έτος για 
την αντιστάθμιση Αερίου Λειτουργίας.

iii. Προσδιορισµό των απαιτούµενων χαρακτηριστικών 
της Σύµβασης ή του συνδυασµού Συµβάσεων Αντιστάθ−
μισης Αερίου Λειτουργίας που απαιτείται να συνάψει 
ο ∆ιαχειριστής.

Σχετικά µε την εκπόνηση της Μελέτης Αντιστάθμισης 
Αερίου Λειτουργίας, «ο Διαχειριστής λαμβάνει υπόψη 
του ιδίως τις διεθνείς πρακτικές και μεθοδολογίες 
προσδιορισμού απωλειών σε Συστήματα Φυσικού Αε−
ρίου, τους συντελεστές απωλειών ανά τύπο εξοπλισμού, 
τις καταναλώσεις Φυσικού Αερίου ανά τύπο εξοπλισμού 
που χρησιμοποιείται για τη λειτουργία του ΕΣΜΦΑ και 
τα προγράμματα Συντήρησης του ΕΣΜΦΑ».  

3) Σύμφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 
Άρθρου 45 του Κώδικα (σχετικό υπ’ αριθμ. 5) «Ως Αέριο 
Λειτουργίας κατά τη διάρκεια μιας χρονικής περιόδου 
ορίζεται η Ποσότητα Φυσικού Αερίου που υπολογίζε−
ται ως το άθροισμα α) της Ποσότητας Φυσικού Αερίου 
που καταναλώθηκε κατά τη λειτουργία του ΕΣΜΦΑ στη 
διάρκεια της συγκεκριμένης χρονικής περιόδου (Ιδιο−

36643



36644 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κατανάλωση Φυσικού Αερίου), και β) της Ποσότητας 
Φυσικού Αερίου που με φυσικό τρόπο χάθηκε κατά τη 
λειτουργία του ΕΣΜΦΑ στη διάρκεια της συγκεκριμέ−
νης χρονικής περιόδου, ιδίως λόγω διαρροής από με−
τρητικές διατάξεις και διατάξεις ρύθμισης της πίεσης 
(Φυσικές Απώλειες Φυσικού Αερίου)».

4) Σχετικά µε την εξεύρεση των απαραίτητων ποσο−
τήτων αερίου για την αντιστάθμιση φυσικών απωλειών 
και ιδιοκατανάλωσης του ΕΣΦΑ, ο ∆ιαχειριστής μπορεί 
(α) να συνάπτει συµβάσεις προµήθειας φυσικού αερίου 
σύµφωνα µε τη διαδικασία της παραγράφου 2γ του 
άρθρου 68 του ν. 4001/2011 ή (β) να συνάπτει συµβάσεις 
προµήθειας ΥΦΑ µε τη ∆ΕΠΑ Α.Ε. χωρίς διαγωνισµό 
και να χρησιµοποιεί τις ποσότητες αυτές κατά προτε−
ραιότητα, σε σχέση µε ποσότητες φυσικού αερίου τις 
οποίες έχει στη διάθεσή του µέσω άλλων συµβάσεων 
προµήθειας, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 91 
παρ. 1 του ν. 4001/2011.

Β. Εκτίμηση απαιτούμενων ποσοτήτων Αερίου Λει−
τουργίας 

5) Ο Διαχειριστής, με το σχετικό υπ’ αριθμ. 6, υπέβαλε 
στη ΡΑΕ Μελέτη Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας για 
το Έτος 2012. Σύμφωνα με τις προβλέψεις του Διαχει−
ριστή οι αναγκαίες Ποσότητες Φυσικού Αερίου που θα 
απαιτηθούν το Έτος 2012 για την αντιστάθμιση Αερίου 
Λειτουργίας, ανέρχονται σε 13.5 εκ. κ.μ. φυσικού αερίου, 
εκ των οποίων 13.3 εκ. κ.μ. φυσικού αερίου αφορούν στην 
Ιδιοκατανάλωση του ΕΣΜΦΑ και 0.2 εκ. κ.μ. φυσικού 
αερίου στις Φυσικές Απώλειες του ΕΣΜΦΑ.

6) Με βάση την εισήγηση του Διαχειριστή από την 
ποσότητα των 13.3 εκ. κ.μ. φυσικού αερίου που θα απαι−
τηθούν για την ιδιοκατανάλωση στις εγκαταστάσεις 
του ΕΣΜΦΑ, 12.7 εκ. κ.μ. φυσικού αερίου (ήτοι  95% της 
Ιδιοκατανάλωσης) θα χρησιμοποιηθούν για τη λειτουρ−
γία του συμπιεστή Νέας Μεσημβρίας και 0.6 εκ. εκ.μ. 
φυσικού αερίου (ήτοι 5% της Ιδιοκατανάλωσης) για την 
ιδιοκατανάλωση στις λοιπές εγκαταστάσεις του ΕΣΜΦΑ  
(κτιριακές εγκαταστάσεις, μετρητικούς/ρυθμιστικούς 
σταθμούς και χαλύβδινο δίκτυο του ΕΣΜΦΑ). 

7) Αντίστοιχα, σε ότι αφορά τις Φυσικές Απώλειες του 
ΕΣΜΦΑ που εκτιμώνται σε περίπου 0.2 εκ. κ.μ. φυσικού 
αερίου, 0.14 εκ. κ.μ. αφορούν στις Φυσικές Απώλειες από 
τη λειτουργία του Συμπιεστή (ήτοι περίπου 70% των 
Φυσικών Απωλειών του ΕΣΜΦΑ) και 0.06 εκ. κ.μ. αφορούν 
στις Φυσικές Απώλειες από τη λειτουργία του λοιπού 
εξοπλισμού του ΕΣΜΦΑ Συμπιεστή (ήτοι περίπου 30% 
των Φυσικών Απωλειών του ΕΣΜΦΑ).

8) Το προτεινόμενο Πρόγραμμα Αντιστάθμισης Αερίου 
Λειτουργίας περιλαμβάνει:

i) Μεθοδολογία υπολογισμού του Αερίου Λειτουργίας 
στο Σύστημα Μεταφοράς, όπου α) για τον υπολογισμό 
της Ιδιοκατανάλωσης Φυσικού Αερίου λαμβάνονται υπό−
ψη ιστορικά στοιχεία λειτουργίας του ΕΣΜΦΑ καθώς και 
οι λειτουργικές διαδικασίες και διαδικασίες συντήρησης 
του ΕΣΜΦΑ και β) για τον υπολογισμό των Φυσικών 
Απωλειών λαμβάνεται υπόψη διεθνής μέθοδος προσδι−
ορισμού των απωλειών σε Συστήματα Φυσικού Αερίου 
η οποία βασίζεται σε συντελεστές έκλυσης ανά τύπο 
εξοπλισμού και συντελεστές χρήσης του εξοπλισμού, 
σε συνδυασμό με τα κατασκευαστικά δεδομένα του 
επιμέρους εξοπλισμού.

ii) Πρόβλεψη σχετικά µε τις αναγκαίες Ποσότητες Φυ−
σικού Αερίου που θα απαιτηθούν το Έτος 2012 για την 
αντιστάθμιση Αερίου Λειτουργίας, ιδίως την ιδιοκατα−
νάλωση του ΕΜΣΦΑ και τις Φυσικές Απώλειες.

iii) Προβλέψεις για τη μέγιστη ημερήσια ποσότητα 
Αερίου Λειτουργίας που θα απαιτηθεί για το Έτος 2012, 
η οποία ανέρχεται σε 4260 MWh.

iv) Πρόταση για ενεργοποίηση της διάταξης της πα−
ραγράφου 2γ του Άρθρου 68 του ν. 4001/2011 για την 
προμήθεια φυσικού αερίου μέσω διαγωνιστικής διαδι−
κασίας, με σκοπό την κάλυψη των αναγκών σε Αέριο 
Λειτουργίας το Έτος 2012.

9) Η ΡΑΕ κρίνει εύλογη την προβλεπόμενη εκτίμη−
ση για την απαιτούμενη ποσότητα φυσικού αερίου για 
την αντιστάθμιση Αερίου Λειτουργίας για το Έτος 2012 
επειδή:

i) Η εκτιμώμενη ποσότητα για Ιδιοκατανάλωση Φυσι−
κού Αερίου στις κτιριακές εγκαταστάσεις, τους μετρη−
τικούς/ρυθμιστικούς σταθμούς και το χαλύβδινο δίκτυο 
του ΕΣΜΦΑ έχει υπολογιστεί με βάση τις προγραμ−
ματισμένες εργασίες εξαέρωσης για το Έτος 2012 και 
ιστορικά στοιχεία για την κατανάλωση φυσικού αερίου 
ανά τύπο εξοπλισμού.

ii) Οι προβλέψεις για την Ιδιοκατανάλωση Φυσικού 
Αερίου περιλαμβάνουν και τις προβλέψεις για την κα−
τανάλωση φυσικού αερίου για τη λειτουργία του συ−
μπιεστή Νέας Μεσημβρίας, ο οποίος προβλέπεται να 
λειτουργήσει για διάστημα 260 ημερών σε συντελεστές 
φορτίου από 60% έως 100% και να απορροφήσει 95% 
της εκτιμώμενης ποσότητας φυσικού αερίου για ιδιο−
κατανάλωση στο ΕΣΜΦΑ, για το Έτος 2012. 

iii) Οι προβλέψεις για τις Φυσικές Απώλειες του εξο−
πλισμού στο ΕΣΜΦΑ λαμβάνουν υπόψη το πλήθος και 
τα κατασκευαστικά χαρακτηριστικά των βασικών εγκα−
ταστάσεων του ΕΣΜΦΑ καθώς και διεθνώς αναγνωρι−
σμένους συντελεστές έκχυσης ανά βασική εγκατάσταση 
του συστήματος, λαμβάνοντας υπόψη την ομοιομορφία 
του εξοπλισμού και τις αντίστοιχες λειτουργικές της 
διεργασίες.

Γ. Σύμβαση προμήθειας Αερίου Λειτουργίας
10) Ο Διαχειριστής, με τα σχετικά υπ’ αριθμ. 6, 7 και 8 

αιτείται την ενεργοποίηση της διαδικασίας διαγωνισμού 
που προβλέπεται στην παράγραφο 2γ του άρθρου 68 
του ν. 4001/2011 με σκοπό τη σύναψη σύμβασης για την 
κάλυψη των αναγκών αντιστάθμισης Φυσικών Απωλειών 
και Ιδιοκατανάλωσης του ΕΣΜΦΑ για το Έτος 2012. Στην 
εν λόγω σύμβαση προτείνεται να περιγράφεται και η 
διαδικασία έγκαιρης γνωστοποίησης από το Διαχειριστή 
στον αντισυμβαλλόμενό του στη Σύμβαση Αντιστάθμι−
σης Αερίου Λειτουργίας (Προμηθευτής Αερίου Λειτουρ−
γίας) των εκτιμήσεων του Διαχειριστή σχετικά με την 
Ποσότητα Αερίου Λειτουργίας σε Μηνιαία και Ημερή−
σια Βάση. Σύμφωνα με την εισήγηση του Διαχειριστή 
η έγχυση των απαραίτητων για την αντιστάθμιση του 
Αερίου Λειτουργίας ποσοτήτων θα πραγματοποιείται 
από τον Προμηθευτή Αερίου Λειτουργίας, στα σημεία 
Εισόδου του ΕΣΜΦΑ που θα επιλέγει ο ίδιος ο Προμη−
θευτής. 

11) Η ΡΑΕ θεωρεί εύλογη την ενεργοποίηση της διαδι−
κασίας διαγωνισμού που προβλέπεται στην παράγραφο 
2γ του άρθρου 68 του ν. 4001/2011 με σκοπό τη σύναψη 
σύμβασης για την κάλυψη των αναγκών σε Αέριο Λει−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36645

τουργίας για το Έτος 2012. Η διαδικασία του διαγωνι−
σμού αναμένεται να οδηγήσει σε βελτιστοποίηση των 
συνθηκών προμήθειας αερίου για αντιστάθμιση Αερίου 
Λειτουργίας μέσω μηχανισμών αγοράς και, ενδεχομένως 
στην ενεργοποίηση νέων παικτών στην αγορά φυσικού 
αερίου. Ως προς τα χαρακτηριστικά της απαιτούμενης 
σύμβασης, η ΡΑΕ κρίνει εύλογη την εισήγηση του Δια−
χειριστή περί έγχυσης ποσοτήτων Αερίου Λειτουργίας 
στο ΕΣΜΦΑ από τον Προμηθευτή Αερίου Λειτουργίας σε 
σημεία Εισόδου του ΕΣΜΦΑ που θα επιλέγει ο ίδιος ο 
Προμηθευτής, καθώς με τον τρόπο αυτό δεν απαιτείται 
πρόσθετη δέσμευση δυναμικότητας στο ΕΣΦΑ από τον 
Διαχειριστή. 

Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με αυτά:
Αποφασίζει
Εγκρίνει τη Μελέτη Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουρ−

γίας για το Έτος 2012, σύμφωνα με την ακόλουθη εισή−
γηση του ΔΕΣΦΑ Α.Ε.: 

«Διαχειριστής Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου 
(ΔΕΣΦΑ Α.Ε.)

Μελέτη Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας του 
Ε.Σ.Μ.Φ.Α. Έτους 2012

ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Η παρούσα Μελέτη Αντιστάθμισης Αερίου Λειτουργίας 
του ΕΣΜΦΑ εκπονείται στο πλαίσιο εφαρμογής του 
Άρθρου 46 του Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ. 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Διαχείρισης 
του ΕΣΦΑ (Άρθρο 45 παρ. 1 ) «ω(Ω)ς Αέριο Λειτουργί−
ας κατά τη διάρκεια μιας χρονικής περιόδου ορίζεται 
η Ποσότητα Φυσικού Αερίου που υπολογίζεται ως το 
άθροισμα α) της Ποσότητας Φυσικού Αερίου που κατα−
ναλώθηκε κατά τη λειτουργία του ΕΣΜΦΑ στη διάρκεια 
της συγκεκριμένης χρονικής περιόδου (Ιδιοκατανάλωση 
Φυσικού Αερίου), και β) της Ποσότητας Φυσικού Αερίου 
που με φυσικό τρόπο χάθηκε κατά τη λειτουργία του 
ΕΣΜΦΑ στη διάρκεια της συγκεκριμένης χρονικής πε−
ριόδου, ιδίως λόγω διαρροής από μετρητικές διατάξεις 
και διατάξεις ρύθμισης της πίεσης (Φυσικές Απώλειες 
Φυσικού Αερίου)».

Σε πλήρη αντιστοιχία με το Άρθρο 46, παρ. 4 του 
Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ, η παρούσα μελέτη πε−
ριλαμβάνει: 

α) Τη μεθοδολογία υπολογισμού του Αερίου Λειτουρ−
γίας στο Σύστημα Μεταφοράς και ιδίως των Φυσικών 
Απωλειών.

β) Πρόβλεψη σχετικά με τις αναγκαίες Ποσότητες ΦΑ 
που θα απαιτηθούν κατά το Έτος 2011 για την αντιστάθ−
μιση Αερίου Λειτουργίας.

γ) Τα απαιτούμενα χαρακτηριστικά της Σύμβασης, 
ή του συνδυασμού Συμβάσεων Αντιστάθμισης Αερίου 
Λειτουργίας, που απαιτείται να συνάψει ο Διαχειριστής, 
προκειμένου για την αντιστάθμιση του Αερίου Λειτουρ−
γίας του ΕΣΜΦΑ κατά το Έτος 2012.

Για την εκπόνηση της Μελέτης Αντιστάθμισης Αερίου 
Λειτουργίας ο Διαχειριστής έλαβε υπ’ όψιν τις διεθνείς 
πρακτικές και μεθοδολογίες προσδιορισμού απωλειών 
σε συστήματα ΦΑ, τους συντελεστές απωλειών ανά 
τύπο εξοπλισμού, τις καταναλώσεις ΦΑ ανά τύπο εξο−
πλισμού που χρησιμοποιείται για τη λειτουργία του 
ΕΣΜΦΑ καθώς και τις λειτουργικές διαδικασίες αλλά 
και τις διαδικασίες συντήρησης του ΕΣΜΦΑ.

Α. ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΛΕΙ−
ΤΟΥΡΓΙΑΣ ΣΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ

Α.1. Ιδιοκατανάλωση Φυσικού Αερίου
Α.1.1 Αέριο Αποσυμπίεσης 
Αφορά στην ποσότητα φυσικού αερίου η οποία εκλύ−

εται στην ατμόσφαιρα ελεγχόμενα για την εκτέλεση 
εργασιών λειτουργίας και συντήρησης του Συστήματος 
Μεταφοράς όπως :

• Τακτικοί έλεγχοι λειτουργίας βαλβιδοστασίων υψη−
λής πίεσης (function tests).

• Καθαρισμοί αγωγών (pigging).
• Εκτονώσεις για την εκτέλεση εργασιών συντήρησης 

ή αντικατάστασης εξοπλισμού υπέργειων εγκαταστά−
σεων.

• Εκτονώσεις τμημάτων αγωγού για επεκτάσεις / συν−
δέσεις δικτύων ή για λόγους έκτακτης ανάγκης.

Στις περιπτώσεις αυτές ο όγκος του αερίου λειτουρ−
γίας Vgas σε συνθήκες αναφοράς, υπολογίζεται με βάση 
τον γεωμετρικό όγκο, Vgeom, του τμήματος που αποσυ−
μπιέζεται, την πίεση λειτουργίας Pgas, τη θερμοκρασία 
λειτουργίας Τgas, και τον συντελεστή συμπιεστότητας, 
Ζgas, του αερίου ως εξής: 

Vgas = Vgeom (Tref / Tgas) (Pgas / Pref) (Zref / Zgas) [Nm3]

Οι συνθήκες αναφοράς είναι:
Tref = 273,15 οΚ  Ρref = 1,01325 bar

Ο συντελεστής συμπιεστότητας, Ζgas, του αερίου σε 
συνθήκες Pgas και Τgas, καθώς και ο συντελεστής συ−
μπιεστότητας του αερίου σε συνθήκες αναφοράς, Zref, 
υπολογίζονται από τη σύσταση του αερίου. Οι τιμές 
των συντελεστών συμπιεστότητας λαμβάνονται από το 
υπολογιστικό σύστημα του πλησιέστερου στο σημείο 
εκτόνωσης χρωματογράφου ενός σημείου εισόδου ή 
εξόδου του ΕΣΜΦΑ, που αναλύει αέριο παρόμοιας σύ−
στασης με το αέριο που εκτονώνεται. Στην περίπτωση 
όπου πραγματοποιηθεί μερική αποσυμπίεση τμήματος 
αγωγού, ο όρος Pgas της παραπάνω εξίσωσης αντικαθί−
σταται από τον όρο 

Pgas, όπου ΔPgas = Pgas αρχική − Pgas τελική.  

Η ποσότητα του αερίου που εκλύεται στην ατμόσφαι−
ρα κατά τη διάρκεια ενός Μήνα (Μ) υπολογίζεται από 
το Διαχειριστή εντός των πρώτων πέντε Ημερών του 
αμέσως επόμενου Μήνα (Μ+1) με βάση τις αναφορές 
εργασιών που έλαβαν χώρα κατά το Μήνα αυτόν (Μ) και 
αποτυπώνεται διακριτά στη Μηνιαία Αναφορά Αερίου 
Λειτουργίας που εκδίδεται από τις αρμόδιες οργανωτι−
κές μονάδες του Διαχειριστή και αφορά στον εν λόγω 
Μήνα (Μ).  

Λαμβάνεται μέριμνα ώστε η ποσότητα αερίου που 
διαφεύγει στην ατμόσφαιρα κατά την εκτέλεση των 
παραπάνω εργασιών να είναι η ελάχιστη δυνατή.

Α.1.2 Κατανάλωση Φυσικού Αερίου για την λειτουρ−
γία του εξοπλισμού

Αφορά στην ποσότητα φυσικού αερίου που κατανα−
λώνεται για την λειτουργία του εξοπλισμού του Εθνικού 
Συστήματος Μεταφοράς, συμπεριλαμβανομένων και των 
εγκαταστάσεων της εταιρείας όπως:

• Συστήματα θέρμανσης αερίου και χώρων Μετρητι−
κών/Ρυθμιστικών Σταθμών και κτιρίων



36646 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

• Συστήματα ψύξης χώρων κτιρίων
• Κινητήρες  
Η ποσότητα του αερίου που καταναλώνεται στις ως 

άνω αναφερόμενες περιπτώσεις, μετράται από ανεξάρ−
τητες μετρητικές διατάξεις Φυσικού Αερίου που είναι 
εγκατεστημένες στην είσοδο κάθε εγκατάστασης από−
ληψης Φ.Α. και αποτυπώνεται στη Μηνιαία Αναφορά 
Αερίου Λειτουργίας που εκδίδουν οι αρμόδιες οργα−
νωτικές μονάδες του ΔΕΣΦΑ εντός των πρώτων πέ−
ντε Ημερών του Μήνα που αμέσως έπεται αυτού στον 
οποίον αφορά η ανωτέρω Αναφορά.  

Α.2. Φυσικές Απώλειες 
Α.2.1 Αφορούν στην ποσότητα φυσικού αερίου η οποία 

εκλύεται στην ατμόσφαιρα από τυχαίες διαφυγές στον 
εξοπλισμό ή αποσυμπιέσεις που οφείλονται στην αρχή 
λειτουργίας  του εξοπλισμού (ασφαλιστικές βαλβί−
δες).   

Η εκτίμηση των φυσικών απωλειών παρουσιάζει γενικά 
δυσκολίες, διότι αφορούν στο σύνολο των εγκαταστά−
σεων και αγωγών του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς 
Φυσικού Αερίου, το οποίο διαθέτει πληθώρα δυνητικών 
σημείων διαρροής (π.χ. σύνδεσμοι, βαλβίδες κλπ) Φυ−
σικού Αερίου, ενώ οι εγκαταστάσεις του λειτουργούν 
υπό διαφορετικές και ενίοτε συνεχώς μεταβαλλόμενες 
λειτουργικές συνθήκες [1]. 

Στην παρούσα μελέτη εφαρμόζονται οι μέθοδοι εκτί−
μησης των φυσικών απωλειών που έχει δημοσιεύσει η 
Eurogas / Marcogaz, προκειμένου να χρησιμοποιηθούν 
ως βάση από Ευρωπαϊκές εταιρίες φυσικού αερίου [2]

Αναλυτικότερα γίνεται χρήση των  Συντελεστών Έκλυ−
σης (emission factors)  και Συντελεστών Χρήσης (activity 
factors), που σε συνδυασμό με πειραματικές μετρήσεις 
και τα κατασκευαστικά δεδομένα του επί μέρους εξο−
πλισμού οδηγούν στην ακριβέστερη δυνατή εκτίμηση 
των φυσικών απωλειών φυσικού αερίου στο Σύστημα 
Μεταφοράς. 

Ήτοι οι απώλειες φυσικού αερίου σε μία εγκατάσταση 
του ΕΣΜΦΑ υπολογίζονται με βάση την εξίσωση:

όπου 
K: το πλήθος τεμαχίων της κατηγορίας εξοπλισμού i
ΣΕ: ο Συντελεστής Έκλυσης της κατηγορίας εξοπλι−

σμού i
ΣΧ: ο Συντελεστής Χρήσης της κατηγορίας εξοπλι−

σμού i
n το πλήθος κατηγοριών εξοπλισμού ανά βασική εγκα−

τάσταση όπως παρουσιάζονται στην συνέχεια. 
Ο Συντελεστής Έκλυσης ορίζεται ως η ποσότητα αε−

ρίου που εκλύεται από κάποιο εξοπλισμό (πχ. βάνα) για 
κάθε περιστατικό έκλυσης αερίου (π.χ. αλλαγή θέσης). 
Υπάρχουν περιπτώσεις όπου η έκλυση μπορεί να υπολο−
γιστεί (π.χ. αλλαγή θέσης πνευματικά κινούμενης βάνας), 
αλλά και περιπτώσεις όπου η έκλυση μπορεί μόνο να 
εκτιμηθεί διότι είναι αδύνατος ο υπολογισμός της (πχ. 
τυχαία διαφυγή αερίου από λυόμενη σύνδεση).  

Οι Συντελεστές Έκλυσης εξαρτώνται από το είδος 
του εξοπλισμού, τις αρχές λειτουργίας, την πίεση λει−
τουργίας, το επίπεδο συντήρησης και την ηλικία των 
εγκαταστάσεων. 

Ο Συντελεστής Χρήσης προσδιορίζει τη συχνότητα 
με την οποία λαμβάνουν χώρα τα περιστατικά έκλυσης 
αερίου. Οι Συντελεστές Χρήσης εξαρτώνται από το εί−
δος του εξοπλισμού, τη φιλοσοφία λειτουργίας και τις 
λειτουργικές παραμέτρους του συστήματος. Σε πολλές 
περιπτώσεις εκτιμώνται στατιστικά με βάση τα έως 
σήμερα δεδομένα στο σύνολο ή σε ένα τυχαίο δείγμα 
των εγκαταστάσεων αερίου. 

Α.2.2 Για τον υπολογισμό των φυσικών απωλειών του 
ΕΣΜΦΑ ομαδοποιήθηκαν οι βασικές εγκαταστάσεις του 
συστήματος, λαμβάνοντας υπόψη την ομοιομορφία του 
εξοπλισμού τους και τις αντίστοιχες λειτουργικές δι−
εργασίες τους. 

Ακολούθως, κάθε ομάδα εγκαταστάσεων αναλύθηκε 
περαιτέρω σε επιμέρους υπο−ομάδες εξοπλισμού από 
τις οποίες εκλύεται ή δύναται να εκλυθεί φυσικό αέριο 
προς την ατμόσφαιρα και πραγματοποιήθηκε εκτίμηση 
της ποσότητας έκλυσης φυσικού αερίου ανά υπό−ομάδα 
εξοπλισμού. Για την εκτίμηση ελήφθησαν υπόψη τα κα−
τασκευαστικά δεδομένα του εξοπλισμού, πειραματικές 
μετρήσεις, στατιστικά δεδομένα από τη λειτουργία του 
συστήματος του ΔΕΣΦΑ και στατιστικά δεδομένα από 
τη λειτουργία συστημάτων άλλων εταιρειών παγκοσμί−
ως τα οποία έχουν δημοσιευθεί [1] − [5].       

Ακολουθεί περιγραφή των ομάδων των βασικών εγκα−
ταστάσεων του ΕΣΜΦΑ:   

• Μετρητικοί / Ρυθμιστικοί σταθμοί φυσικού αερίου 
Αποτελούν υπέργειες εγκαταστάσεις εντός των οποί−

ων πραγματοποιείται μέτρηση της διερχόμενης ποσότη−
τας φυσικού αερίου ή/και υποβιβασμός της πίεσης προς 
τα κατάντη συστήματα διανομής ή κατανάλωσης.  

• Μονάδα Αφύγρανσης Φυσικού Αερίου
Αποτελεί υπέργεια εγκατάσταση εντός της οποίας 

συγκρατείται η υγρασία που εμπεριέχεται στο διερχό−
μενο φυσικό αέριο με τη χρήση τριαιθυλενογλυκόλης. 
Η εκτίμηση των απωλειών αφορά στην έκλυση φυσικού 
αερίου στην ατμόσφαιρα για λόγους τακτικής συντή−
ρησης της μονάδας. Στις περιπτώσεις  λειτουργίας της 
μονάδας η αντίστοιχη κατανάλωση (ιδιοκατανάλωση 
ΕΣΜΦΑ) αποτυπώνεται  στη Μηνιαία Αναφορά Αερίου 
Λειτουργίας.  

• Πνευματικοί μηχανισμοί αερίου βανών φραγής δι−
κτύου μεταφοράς 

Στην ομάδα αυτή ανήκουν μόνον οι πνευματικοί μη−
χανισμοί αερίου (gas actuators) των κεντρικών βανών 
φραγής που είναι εγκατεστημένες κατά μήκος του κύρι−
ου αγωγού μεταφοράς και των κλάδων αυτού. Η έκλυση 
αερίου που οφείλεται στη λειτουργία των πνευματικών 
μηχανισμών, εξαρτάται από τη συχνότητα συντήρησης 
και το πλήθος τους. Ως εκ τούτου μπορούν να αξιολο−
γηθούν ως ανεξάρτητη κατηγορία, σε αντίθεση με το 
κυρίως σώμα των βανών που εντάσσεται στην κατηγο−
ρία του χαλύβδινου δικτύου.  

• Συμπιεστής Φυσικού Αερίου 
Αποτελεί υπέργεια εγκατάσταση εντός της οποίας 

πραγματοποιείται συμπίεση της διερχόμενης ποσότητας 
φυσικού αερίου με αποτέλεσμα την αύξηση της πίεσης 
λειτουργίας του τμήματος του ΕΣΜΦΑ που βρίσκεται 
κατάντη του συμπιεστή. Ο συμπιεστής Φυσικού Αερίου 
συμβάλλει στη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας του 
ΕΣΜΦΑ καθιστώντας εφικτή, προς τούτο, την μεταφο−
ρά των αναγκαίων ποσοτήτων φυσικού αερίου προς 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36647

το Νότο. Εχει εγκατεστημένες δύο διαταξεις φυγοκε−
ντρικων συμπιεστών με αεριοστρόβιλους ισχύος 7,5ΜW 
η καθεμία (τύπου SOLAR TAURUS 70) με δυνατότητα 
μελλοντικής εγκαταστασης και τρίτης διάταξης. Η μία 
διάταξη θα βρίσκεται σε εφεδρεία. Χρησιμοποιεί σαν 
καυσιμο φυσικό αέριο. Στις περιπτώσεις λειτουργίας του 
Συμπιεστή η αντίστοιχη κατανάλωση (ιδιοκατανάλωση 
ΕΣΜΦΑ) αποτυπώνεται στη Μηνιαία Αναφορά Αερίου 
Λειτουργίας και εξαρτάται από το σημείο λειτουργίας 
του.

• Χαλύβδινο δίκτυο Φυσικού Αερίου
Αυτή η ομάδα περιλαμβάνει τις υπόγειες σωληνώσεις 

και τα αντίστοιχα εξαρτήματα (π.χ. βάνες, στοιχεία μορ−
φής) των αγωγών μεταφοράς φυσικού αερίου.

Φυσικές απώλειες σε αυτή την ομάδα δύναται να 
προκύψουν από τις συναρμογές των κινούμενων με−
ρών των βανών που είναι εγκατεστημένες κατά μήκος 
του αγωγού μεταφοράς, από τις λυόμενες συνδέσεις 
των υπέργειων τμημάτων του δικτύου και τέλος από 
ρήγματα ή διάβρωση του τοιχώματος των αγωγών ως 
αποτέλεσμα λειτουργικής φθοράς.

Δεν συμπεριλαμβάνεται σ’ αυτή την κατηγορία η 
έκλυση αερίου από σημαντικές βλάβες (π.χ. θραύση) 
ή εξαερώσεις για λειτουργικούς λόγους, (η οποία υπο−
λογίζεται σύμφωνα με το κεφάλαιο Α1 του παρόντος), 
καθώς επίσης και οι φυσικές απώλειες των πνευματικών 
μηχανισμών, οι οποίες καλύπτονται στο σύνολό τους 
από την προηγούμενη κατηγορία των πνευματικών μη−
χανισμών αερίου (gas actuators) των κεντρικών βανών 
φραγής. 

Ο υπολογισμός της ποσότητας του αερίου που δι−
αφεύγει από το δίκτυο κατά τη διάρκεια μιας συγκε−
κριμένης χρονικής περιόδου σχετίζεται με τη μέση 
συχνότητα, τη διάρκεια και το μέγεθος των διαρροών. 
Ωστόσο είναι δύσκολο να να εκτιμηθεί με ικανοποιητικό 
βαθμό ακρίβειας η συνολική ποσότητα που εκλύεται 
στην ατμόσφαιρα κατα την διάρκεια μιας χρονικής πε−
ριόδου, γιατί ενώ είναι δυνατή η διαπίστωση (και απο−
κατάσταση) απωλειών στο σύστημα κατά τη διάρκεια 
των τακτικών ελέγχων και των εργασιών συντήρησης, 
δεν είναι δυνατό να υπάρχει άμεση γνώση του πλήθους 
και του μεγέθους των φυσικών απωλειών που είναι δυ−
νατόν να σημειωθούν ανά πάσα στιγμή στο χαλύβδινο 
δίκτυο Φυσικού Αερίου. 

Ο τρόπος υπολογισμού που ακολουθείται για την 
εκτίμηση των φυσικών απωλειών στο χαλύβδινο δίκτυο 
βασίζεται στη χρήση ιστορικών δεδομένων και υιοθετεί 
τις παρακάτω βασικές παραμέτρους :

− Τον αριθμό των διαπιστωμένων διαφυγών ανά χλμ. 
αγωγού

− Το μέσο ρυθμό διαφυγής (Νm3/διαφυγή/ώρα)
Ειδικότερα στο δίκτυο του ΕΣΜΦΑ, οι φυσικές απώ−

λειες είναι εξαιρετικά περιορισμένες για τους εξής  
λόγους: 

i. Το δίκτυο είναι κατασκευασμένο με αυστηρές προ−
διαγραφές υλικών, εξοπλισμού και μεθόδων κατασκευ−
ής.

ii. Τα επίπεδα πίεσης λειτουργίας του δικτύου είναι 
αρκετά χαμηλότερα από την πίεση σχεδιασμού. 

iii. Όλες οι υπέργειες εγκαταστάσεις ελέγχονται για 
διαρροές (leak test) σε τακτικά χρονικά διαστήματα από 
συνεργεία του ΔΕΣΦΑ. Δεν αναφέρονται περιστατικά 
αξιόλογων διαρροών. 

iv. Οι υπόγειες εγκαταστάσεις ελέγχονται στα πλαί−
σια τακτικών επίγειων και εναέριων περιπολιών καθώς 
και με ξέστρα εσωτερικού ελέγχου των σωληνώσεων 
(intelligent pigging), χωρίς να έχει διαπιστωθεί περιστα−
τικό διαρροής.

Β. ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΑΠΩΛΕΙΩΝ
ΣΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ

Στον παρακάτω συγκεντρωτικό πίνακα απεικονίζονται 
οι συνολικές εκτιμώμενες φυσικές  απώλειες του ΕΣΜ 
Φ.Α., που ανέρχονται σε 189.154 Nm3 για το έτος 2012.

Στους πίνακες Β1 έως Β52 του Παραρτήματος Α πα−
ρατίθεται η αξιολόγηση όλων των κατηγοριών που προ−
έκυψαν για τον υπολογισμό του συνόλου των φυσικών 
απωλειών, συμπεριλαμβανομένου και του επιμέρους 
εξοπλισμού.

Γ. ΠΡΟΒΛΕΨΗ ΠΟΣΟΤΗΤΩΝ Φ.Α. ΠΟΥ ΘΑ ΑΠΑΙΤΗ−
ΘΟΥΝ ΚΑΤΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2012 ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΣΤΑΘΜΙΣΗ 

ΑΕΡΙΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Στον πίνακα Γ1 απεικονίζεται η πρόβλεψη των ποσο−
τήτων ιδιοκατανάλωσης και φυσικών απωλειών για το 
έτος 2012.

Γ.1 Πρόβλεψη έτους 2012

Ιδιοκατανάλωση 
(Nm3)

Φυσικές Απώλειες 
(Nm3)

Κτιριακές 
εγκαταστάσεις 
– Μετρητικοί/
Ρυθμιστικοί 
σταθμοί –
Χαλύβδινο

δίκτυο

656.500* 57.715

Συμπιεστής 
αερίου

Ν. Μεσημβρίας
12.660.280*** 131.439

ΜΕΡΙΚΟ
ΣΥΝΟΛΟ 13.316.780 189.154

ΤΕΛΙΚΟ
ΣΥΝΟΛΟ 13.505.934 (˜ 13.500.000 Nm3)

* Παραδοχές για την πρόβλεψη του αερίου ιδιοκα−
τανάλωσης: 

Στην παρούσα μελέτη ως ιδιοκατανάλωση θεωρείται η 
ποσότητα Φυσικού Αερίου που εξαερώθηκε ελεγχόμενα 
σύμφωνα με τις διαδικασίες λειτουργίας και συντήρη−
σης του ΕΣΜΦΑ καθώς και η ποσότητα Φυσικού Αερίου 
που καταναλώθηκε κατά τη λειτουργία του εξοπλισμού 
του. Η ποσότητα Φ.Α. ιδιοκατανάλωσης μετράται / υπο−
λογίζεται σε μηνιαία βάση.

Για την πρόβλεψη των εν λόγω ποσοτήτων λήφθηκαν 
υπόψη προγραμματισμένες εργασίες εξαέρωσης καθώς 
και ιστορικά στοιχεία κατανάλωσης Φ.Α. από εξοπλισμό 
του ΕΣΜΦΑ: 

• Ετήσια κατανάλωση αερίου για τις ανάγκες θέρ−
μανσης χώρων των πέντε κτιρίων Λειτουργίας και Συ−
ντήρησης: 100.000 Nm3.

• Ετήσια κατανάλωση αερίου για τις ανάγκες προ−
θέρμανσης του Φ.Α. στους Ρυθμιστικούς σταθμούς που 
διαθέτουν σύστημα προθέρμανσης με καύση Φ.Α.:

25 σταθμοί Χ 16.000Nm3/έτος&σταθμό = 400.000 Nm3.



36648 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

• Εξαέρωση αερίου για την ετήσια συντήρηση των 
σταθμών ξεστροπαγίδων:

51 σταθμοί Χ 1.500Nm3/ έτος&σταθμό = 76.500 Nm3.
• Εξαέρωση αερίου για την εκτέλεση λοιπών εργασι−

ών συντήρησης όπως αντικατάσταση φίλτρων αερίου, 
εσωτερική επιθεώρηση εξοπλισμού, επεμβάσεις σε εν 
ενεργεία αγωγούς (tie−in), έναρξη λειτουργίας νέων τμη−
μάτων αγωγού (commissioning), κ.λπ. 80.000 Nm3.

Βάσει των παραπάνω η συνολική ποσότητα φυσικού 
αερίου που απαιτείται ανέρχεται σε 656.500 Nm3.

** Συμβάντα έκτακτης ανάγκης :
Συμβάντα έκτακτης ανάγκης για την αντιμετώπιση 

των οποίων απαιτείται εξαέρωση μεγάλου τμήματος 
αγωγού και κατά συνέπεια έκλυση σημαντικών ποσο−
τήτων αερίου, δεν είναι δυνατόν να προβλεφθούν. Η 
εμφάνισή τους δε, είναι εξαιρετικά σπάνια και ως εκ 
τούτου δεν κρίνεται σκόπιμο να συμπεριληφθεί σχετική 
πρόβλεψη ποσοτήτων Φ.Α. για την αντιμετώπισή τους 
στην παρούσα μελέτη. 

*** Παραδοχές για τη λειτουργία συμπιεστή Ν. Με−
σημβρίας: 

Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τις προβλέψεις των μηνιαίων 
ποσοτήτων για το 2012, θεωρήθηκε ότι ο υπό κατασκευ−
ήν συμπιεστής της Ν. Μεσημβρίας θα λειτουργήσει κατά 
τους 12 μήνες του έτους (2012) ως εξής:

• Λειτουργία σε αιχμιακή ζήτηση για 30 ημέρες.
Ιδιοκατανάλωση σε πλήρες φορτίο 240h Χ 2.570 Nm3/h 

= 616.800 Nm3.
Ιδιοκατανάλωση στο 85% του φορτίου 480h Χ 2.184 Nm3/h

= 1.048.320 Nm3.
• Λειτουργία σε υψηλή ζήτηση για 130 ημέρες.
Ιδιοκατανάλωση στο 85% του φορτίου 3120h Χ 2.184 Nm3/h

= 6.814.080 Nm3.
• Λειτουργία σε μέση ζήτηση για 60 ημέρες.
Ιδιοκατανάλωση στο 70% του φορτίου 1.440h Χ 1.799 Nm3/h

= 2.590.560 Nm3.
• Λειτουργία σε χαμηλή ζήτηση για 40 ημέρες.
Ιδιοκατανάλωση στο 60% του φορτίου 960h Χ 1.542 Nm3/h

= 1.480.320 Nm3.
• Μη διαθεσιμότητα ή στάση για 105 ημέρες
• Θέρμανση κτιρίων συμπιεστή για την εν λόγω πε−

ρίοδο. 
Ιδιοκατανάλωση 2.200 Nm3.
• Διακοπή λειτουργίας έκτακτης ανάγκης (ESD) του 

σταθμού, (2 προγραμματισμένες, 6 απρογραμμάτιστες), σε 
μέση πίεση λειτουργίας 50 bara και για γεωμετρικό όγκο 
˜ 270 m3 με εκτιμώμενη ποσότητα αερίου εξαέρωσης  
108.000 Nm3.

Βάσει των παραπάνω η συνολική ποσότητα φυσικού 
αερίου που απαιτείται για τη λειτουργία του συμπιεστή 
Ν. Μεσημβρίας ανέρχεται σε 12.660.280 Nm3. 

Δ. ΑΝΤΙΣΤΑΘΜΙΣΗ ΑΕΡΙΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΤΟΥΣ 2012

Για το διάστημα 01.01.2012 08:00 – 01.01.2013 08:00 και 
λαμβάνοντας υπ’ όψιν:

i. τις προβλέψεις των άρθρων 45, 57, 58, 59 και 60 του 
Κώδικα Διαχείρισης του ΕΣΦΑ, 

ii. το ύψος της ποσότητας Αερίου Λειτουργίας που 
εκτιμάται ότι θα απαιτηθεί κατά το Έτος 2012, σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στην ενότητα Γ ανωτέρω,

iii. τη διαθέσιμη δυναμικότητα παράδοσης στα Σημεία 
Εισόδου του ΕΣΜΦΑ

κρίνεται σκόπιμη για την ασφαλή, ομαλή και αποδοτι−
κή λειτουργία του Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου, 
η προμήθεια Αερίου Λειτουργίας για την κάλυψη των 
αναγκών  του ΕΣΜΦΑ κατά το διάστημα 01.10.2012 08:00 
– 01.01.2013 08:00 στο πλαίσιο σχετικής σύμβασης που θα 
συνάψει ο Διαχειριστής με Χρήστη ή Προμηθευτή Φ.Α. 
κατόπιν διεθνούς διαγωνισμού. Στη σύμβαση Αντιστάθ−
μισης Αερίου Λειτουργίας θα προβλέπεται η Ημερήσια 
έγχυση των απαραίτητων για την αντιστάθμιση του 
Αερίου Λειτουργίας, Ποσοτήτων Φυσικού Αερίου από 
τον Προμηθευτή, στα Σημεία Εισόδου του ΕΣΜΦΑ που 
επιλέγει ο ίδιος. Επιπροσθέτως θα περιγράφεται και η 
διαδικασία έγκαιρης γνωστοποίησης στον Προμηθευτή 
των εκτιμήσεων του Διαχειριστή σχετικά με την Πο−
σότητα Αερίου Λειτουργίας σε Μηνιαία και Ημερήσια 
βάση.

Δεδομένου ότι οι εγχύσεις Ποσοτήτων Φυσικού Αε−
ρίου για την αντιστάθμιση του Αερίου Λειτουργίας θα 
πραγματοποιούνται από τον Προμηθευτή, δεν απαιτείται 
δέσμευση δυναμικότητας στο ΕΣΦΑ από το Διαχειρι−
στή προς τον σκοπό αυτόν. Ωστόσο σημειώνεται ότι η 
μέγιστη Ημερήσια Ποσότητα Αερίου Λειτουργίας που  
θα απαιτηθεί κατά το Έτος 2012 δεν θα υπερβαίνει  τις 
4260 MWh/ημέρα.

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 

[1] Eurogas / Marcogas, Report JG−ENV−08−11 Reduction 
of methane emissions in the European gas industry, 
2008.

[2] Eurogas / Marcogas, Report WG−MET−068−02 
Guidelines fro choosing methane emission factors, 2006.

[3] Riva, A. Development of a Eurogas−Marcogas 
Methodology for Estimation of Methane Emissions, 
European Forum Gas, Paris, 2007.

[4] P.J.Picard, M.Stribmy and M.R Harrison.
Handbook for estimating methane emissions from 

Canadian Natural Gas Systems, 1998.
[5] Documentation for Emissions of Greenhouse 

Gases in the United States 2006, October 2008, Energy 
Information Administration Office of Integrated Analysis 
and Forecasting.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36649



36650 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

17

1

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
,9

3
N

m
3 /

1

28
,9

3

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36651

2

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
,9

3
N

m
3 /

1

28
,9

3

/



36652 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
,9

3
N

m
3 /

1

28
,9

3

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36653

4

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
N

m
3 /

 /
 

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
4

 /
 

1
0,

48
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
50

5,
09

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

5,
57

N
m

3 /

1

5,
57

/



36654 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

5

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
4

 /
 

4
1,

91
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

27
9,

21
N

m
3 /

1

27
9,

21



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36655

6

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
,9

3
N

m
3 /

1

28
,9

3

/



36656 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

1
 /

 
2

2,
16

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
0

 /
 

4
0,

00
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
4.

00
0

/
10

0
4,

65
N

m
3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
0

/
1

0,
00

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

6,
81

N
m

3 /

1

6,
81

/
 H

A
R



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36657

8

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

17
,3

6
N

m
3 /

1

17
,3

6



36658 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

9

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

23
,1

3
N

m
3 /

/
0,

40
N

m
3 /

8.
76

0
/

1
3.

50
4,

00
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

3.
54

4,
49

N
m

3 /

1

3.
54

4,
49



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36659

10

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

23
,1

3
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

30
3,

29
N

m
3 /

1

30
3,

29

 A
D

G
 

I



36660 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

11

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

6,
63

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

58
,1

0
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

33
8,

26
N

m
3 /

1

33
8,

26

M
O

TO
R 

O
IL



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36661

12

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
1

2,
16

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

2
1,

43
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
15

0
15

,2
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

23
,1

3
N

m
3 /

/
0,

40
N

m
3 /

8.
76

0
/

1
3.

50
4,

00
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

3.
54

5,
99

N
m

3 /

1

3.
54

5,
99

 I&
II



36662 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

13

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
10

0
 /

 
6

71
,6

5
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

23
,1

3
N

m
3 /

/
0,

40
N

m
3 /

8.
76

0
/

1
3.

50
4,

00
N

m
3 /

0,
10

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

87
6,

00
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

4.
48

9,
27

N
m

3 /

1

4.
48

9,
27



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36663

14

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
50

 /
 

6
35

,8
2

N
m

3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

23
,1

3
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

73
,4

5
N

m
3 /

1

73
,4

5

.



36664 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

15

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
,9

3
N

m
3 /

1

28
,9

3

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36665

16

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
N

m
3 /

 /
 

N
m

3 /

PS
D

N
m

3 /
 /

 
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
60

6,
11

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

6,
11

N
m

3 /

1

6,
11

/
 K

A



36666 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

17

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
N

m
3 /

 /
 

N
m

3 /

PS
D

N
m

3 /
 /

 
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
60

6,
11

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

6,
11

N
m

3 /

1

6,
11

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36667

18

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
,9

2
N

m
3 /

1

28
,9

2

/



36668 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

19

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
,9

2
N

m
3 /

1

28
,9

2

/
 N

O
TI

A



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36669

20

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

N
m

3 /
 /

 
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
80

8,
15

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

12
,4

6
N

m
3 /

1

12
,4

6

/
 B

I



36670 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

21

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

29
1,

72
N

m
3 /

1

29
1,

72

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36671

22

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
,9

2
N

m
3 /

1

28
,9

2

/



36672 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

23

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

N
m

3 /
 /

 
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
80

8,
15

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

12
,4

6
N

m
3 /

1

12
,4

6

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36673

24

CO
N

TR
O

L
1,

50
-2

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

26
2,

80
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

29
1,

73
N

m
3 /

1

29
1,

73



36674 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

25

CO
N

TR
O

L
1,

50
-2

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

26
2,

80
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

29
1,

73
N

m
3 /

1

29
1,

73

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36675

26

CO
N

TR
O

L
1,

50
-2

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

26
2,

80
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

29
1,

73
N

m
3 /

1

29
1,

73

/



36676 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

27

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
0,

40
N

m
3 /

12
/

1
4,

80
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

33
,7

3
N

m
3 /

1

33
,7

3

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36677

28

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
0,

40
N

m
3 /

12
/

1
4,

80
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

33
,7

3
N

m
3 /

1

33
,7

3

/



36678 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

29

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
,9

3
N

m
3 /

1

28
,9

3



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36679

30

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
,9

3
N

m
3 /

1

28
,9

3

/



36680 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

31

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

8
5,

73
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

20
,2

3
N

m
3 /

1

20
,2

3

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36681

32

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

8
5,

73
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

20
,2

3
N

m
3 /

1

20
,2

3

/



36682 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

33

CO
N

TR
O

L 
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
N

m
3 /

 /
 

N
m

3 /

PS
D

N
m

3 /
 /

 
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
20

0
20

,3
7

N
m

3 /

3,
60

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

63
,0

7
N

m
3 /

/
0,

32
N

m
3 /

8.
76

0
/

1
2.

80
3,

20
N

m
3 /

0,
90

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

15
.7

68
,0

0
N

m
3 /

0,
24

N
m

3/
8.

76
0

/
2

4.
20

4,
80

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

4,
00

E-
02

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

35
0,

40
N

m
3 /

 (V
EN

T)
2,

00
E-

01
N

m
3 /

8.
76

0
/

1
1.

75
2,

00
N

m
3 /

24
.9

61
,8

4
N

m
3 /

1

24
.9

61
,8

4



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36683

34

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
2

 /
 

1
0,

24
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

(E
N

CA
L 

20
00

)
1,

32
E-

03
N

m
3 /

8.
76

0
/

1
11

,5
6

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

26
,3

0
N

m
3 /

1

26
,3

0



36684 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

35

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
2

 /
 

1
0,

24
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

(D
A

N
IE

LS
)

4,
50

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

39
,4

2
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

31
6,

96
N

m
3 /

1

31
6,

96

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36685

36

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
2

 /
 

1
0,

24
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

(D
A

N
IE

LS
)

4,
50

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

39
,4

2
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

31
6,

96
N

m
3 /

1

31
6,

96

/



36686 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

37

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
10

0
 /

 
6

71
,6

5
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

23
,1

3
N

m
3 /

0,
30

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

2.
62

8,
00

N
m

3 /

 /
 

0,
10

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

87
6,

00
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

3.
61

3,
27

N
m

3 /

1

3.
61

3,
27



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36687

38

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
 (w

it
h 

pa
rt

ia
l s

tr
ok

e 
de

vi
ce

)
0,

00
N

m
3 /

2
 /

 
4

0,
00

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
50

 /
 

6
35

,8
2

N
m

3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
6

N
m

3 /

6,
63

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
3

17
4,

30
N

m
3 /

0,
10

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

87
6,

00
N

m
3 /

0,
46

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

4.
06

4,
55

N
m

3 /

2,
40

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

21
,0

0
N

m
3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

5.
18

1,
84

N
m

3 /

1

5.
18

1,
84

 /
 



36688 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

39

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
2

 /
 

1
0,

24
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

( B
A

RT
EC

)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

(A
M

ET
EK

)+
 

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

14
,7

4
N

m
3 /

1

14
,7

4

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36689

40

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
N

m
3 /

 /
 

N
m

3 /

PS
D

N
m

3 /
 /

 
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
50

5,
09

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

( B
A

RT
EC

)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

(A
M

ET
EK

)+
 

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

5,
09

N
m

3 /

1

5,
09

/
 T

M
3C

 
.



36690 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

41

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
N

m
3 /

 /
 

N
m

3 /

PS
D

N
m

3 /
 /

 
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
50

5,
09

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

( B
A

RT
EC

)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

(A
M

ET
EK

)+
 

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

5,
09

N
m

3 /

1

5,
09

/
 T

M
4A

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36691

42

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

29
1,

72
N

m
3 /

0,
33

97
,2

4
 4

 

/



36692 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

43

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
1

11
,5

6
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

29
1,

72
N

m
3 /

0,
58

17
0,

17
 7

 

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36693

44

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
N

m
3 /

 /
 

N
m

3 /

PS
D

N
m

3 /
 /

 
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
60

6,
11

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

6,
11

N
m

3 /

1

6,
11

/
 A

dG
 II

I



36694 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

45

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
0,

16
N

m
3 /

1

28
0,

16

/



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36695

46

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

23
,1

3
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

30
3,

29
N

m
3 /

1

30
3,

29



36696 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

47

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

1,
32

E-
03

N
m

3 /
8.

76
0

/
2

23
,1

3
N

m
3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

30
3,

29
N

m
3 /

0,
33

10
1,

10
 4

 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36697

48

CO
N

TR
O

L
1,

50
E-

02
N

m
3 /

8.
76

0
/

2
26

2,
80

N
m

3 /

ES
D

 
1,

08
N

m
3 /

2
 /

 
2

4,
31

N
m

3 /

PS
D

0,
12

N
m

3 /
6

 /
 

4
2,

87
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

0
10

,1
8

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

/
N

m
3 /

/
N

m
3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

N
m

3 /
/

N
m

3 /

 (V
EN

T)
N

m
3 /

/
N

m
3 /

28
0,

16
N

m
3 /

0,
58

16
3,

43
 7

 

/
.



36698 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

65

49

*
40

,0
0

N
m

3 /
12

/
1

48
0,

00
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
50

5,
09

N
m

3 /

48
5,

09
N

m
3 /

1

48
5,

09

*
.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36699

50

CO
N

TR
O

L
0,

53
2

N
m

3 /
2

 /
 

1
1,

06
N

m
3 /

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
8.

76
0

/
10

1,
02

N
m

3 /

2,
08

N
m

3 /

24

49
,9

8



36700 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

51

CO
N

TR
O

L
N

m
3 /

/
N

m
3 /

ES
D

 
N

m
3 /

 /
 

N
m

3 /

PS
D

N
m

3 /
 /

 
N

m
3 /

 /
 

1,
16

E-
05

N
m

3 /
 /

 
2.

56
2

/
50

0
14

,8
9

N
m

3 /

 (S
EA

L 
G

A
S)

 
20

,0
N

m
3 /

6.
24

0
/

1
12

4.
80

0,
00

N
m

3 /

 (S
EA

L 
G

A
S)

 
1,

2
N

m
3 /

2.
52

0
/

1
3.

02
4,

00
N

m
3 /

 (S
H

U
T 

D
O

W
N

) 
 >

 1
 

40
0,

0
N

m
3 /

9
 /

 
1

3.
60

0,
00

N
m

3 /

13
1.

43
8,

89
N

m
3 /

1

13
1.

43
8,

89

.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 36701

52

 (
)

9,
00

E-
03

 /
 

km

 (
)

7,
00

E-
02

N
m

3 / /

(
) *

 (
)

6,
30

E-
04

N
m

3 /k
m

  /
 

8.
76

0
/

5,
52

N
m

3 
/ 

km
 

5,
52

N
m

3 
/ 

km
 

 (k
m

)
1.

34
3

7.
41

1,
75

 (1
59

km
) 

 4
 

>>



36702 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02025110711110060*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2011

Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ
ΝΙΚΟΣ ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-11-10T09:36:08+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




